ILMA. SRA. PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL MISTA DE LICITACAO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR/SALVADOR:

CENTRAL IMOBI SALVADOR, consdrcio formado pelas emprdsas
IMOBITARGET COMUNICAGAO VISUAL Ltda. - CNPJ 07.611.029/0001-59 e
cmMs MibpiA E SERVICOS DE PUBLICIDADE titda. - CNPJ
19.325.999/0001-77, liderado pela primeira, que firma o presente, vem
RECORRER do julgamento da proposta técnica referente ao Lote IV,
inconformando-se com a avaliacio _da condicionante 1 do tépico A
Projeto dos Mobiliarios, do Consdrcio CENTRAL IMOBI SALVADOR, e da
classificacio da LIP COMUNICACAO Ltda., pelos seguintes fundamentos

faticos e juridicos que passa a expor:

No dltimo dia 26 foi publicado o resultado da anélise e julgamento

das propostas técnicas referente ao lote IV, assim definido:

LOTE IV - Sistemna de SinalizagSo Urbana

Conséedio Central imob Sahador| | S0Ora0 Mabilias Urbanas de
| (emobitarget © e Salvador (AR Syprace Propagands ¢
‘r Visusi Lids £ CMIS Midia & Marketing Lrda e Shempo LpCampmicagiio Lida
N . Empreendimentos e Sistemas de
T serviges de Publiculade Ltda) fcagHo Luda)
ttens Avaliados | Pontuago Mbxima | [ Nota Parcks {93 | Noca ] [ Nota Parcial %) f pota ] [ Wow parziat gy | micta |
' Thpico A - Peso 4 | 3360 36,40 34,50
Condicionante 1 3,58 80,00 | 2,80 100,00 1,50 100,00 350
Condiclofiante 2 3,00 20,00 | 2,40 80,00 2,48 80,00 A8
Condiciofante 3 200 - 100,00 | 2,00 100,00 2,00 80,00 160 |
Condicionante 4 L80] [ sme|  wwe| [ sem| 120 soo0|  120]




Vale dizer que a Comissdo, reportando-se ao edital, decidiu que:

“O consorcio Central Imobi Salvador apresentou projeto inspirado
nas ondas do mar de Salvador, desenvolvido pela arquiteta Fernanda Nunes
Schaan de Conto. A placa de identificacdo de logradouros em chapa metdlica,
com pintura tanto com fundo azul (conforme Edital}) quanio com coloragdo
diferenciada para o Centro Historico, além de detalhes das cores do bairro
fou regives da Cidade) em formato de onda. O totem de identificacdo de
bairro desenvolvido com a mesma comunica¢do visual da placa de
identificacdo de logradouro. O conjunto toponimico com opgdes de placa de
midia vertical horizontal, estdtica ou digital.

A Equipe de Apoio Técnico, ao avaliar os mobiligrios urbanos,
verificou que o projeto ao propor um cownjunto toponimico com poste em tubo
de ago galvanizado, sem pintura, enquanto que a placa publicitaria fixada
com suporte pintado na cor preta, instalada na posicdo vertical ou horizontal
em dimensoes distintas, sendo que a versdo com midia eletrénica a altura
final do conjunto que 3,86 cm causam incémodo visual na paisagem urbana.
Diante disso, a Equipe de Apoio Técnico atribuiu nota Bom®.

Flagrante, pois, o elevado o grau de subjetividade apiicado no
julgamento, sobretudo nos conceitos indeterminados BOM e EXCELENTE,

quando a rigor sequer deveria existir qualquer grau de subjetividade no

julgamento das propostas.

Além disso, ndo é possivel identificar, exatamente, o que reduziu

para “bom” o conceito do equipamento apresentado pelo Consdrcio
Recorrente, se foi o “poste em tubo de ago galvanizado, sem pintura” (1) ou se
foi “a placa publicitaria fixada com suporte pintado na cor preta” (Il) ou se foi a
sugestdo da placa “instalada na posicdo vertical ou horizontal em dimensdes
distintas” (II) ou ainda se foi “a versdo com midia eletrénica a altura final do
conjunto que 3,86cm” (IV) causando a impressao absolutamente vaga do

“incomodo visual na paisagem urbana’”.

Com efeito, prejudicada a defesa/recurso a falta de clareza nesta decisdo,
nado prevalecendo o julgamento assim como esta.




Nada obstante, a Arquiteta e Urbanista FERNANDA SCHANN,
responsavel técnica pelo projeto do mobilidrio urbano apresentado,

justificou:

“Em resposta a andlise e julgamento da equipe técnica, viemos,
respeitosamente, apresentar nossas justificativas para o projeto de mobilidrio

urbano:

O equipamento denominado poste toponimico foi proposto com poste em tubo
galvanizado com suporte para publicidade na cor preta. A moldura em tons neutros,
especificamente na cor preta, j4 é o padrio utilizado para publicidade em
mobiliério urbano no mundo todo. De acordo com a Teoria das cores, a cor prela
representa a auséncia de todas as cores e apresenta pouco reflexo e nio transmite
sensagoes, diferentemente das cores frias e quentes. Come concessiondrio das placas
e postes toponimicos na cidade de Porto Alegre-RS, implementamos os
equipamentos como proposto nesta Licitacio. O uso da cor preta representon um
efeito neutro, destacando sobremodo a identificacio das ruas assim como também
valorizando a publicidade, transformando o equipamento em wum verdadeiro
mobilidrio urbano, que se destaca do conjunto, e, a0 mesmo tempo nio conflitando
com outras cores ¢ elementos da paisagem urbana. Ao aplicar esta estratégia, o
elemento se tornou mais elegante ¢ discreto. Nosso case Porto Alegre é muito
elogiado, resultando no contato de vdrias Prefeituras do Brasil buscando nossa

empresa para replicacdo do modelo.

Além disso, o conjunto toponimico apresentado viabiliza op¢ées da placa de
midia na posi¢do hovizontal e vertical. O equipamento de midia digital no formato
vertical foi proposto com base no mesmo tipo de midia digital jé aplicada em todos
os mobilidrios urbanos de Salvador-BA, a exemplo dos reldgios, abrigos, etc. A
midia digital é aplicada mundialmente em formatos verticalizados, pois foi criada
para divulgacio no formato “mobile”, ou seja, telas verticais como celulares. Desta
Jorma, entendemos que a avaliagio e o julgamento da Comissio deveria considerar
todos os mabilidrios urbanos licitados com exploragio publicitiria em relacio a

paisagem urbana de Salvador-BA gerando uma harmonia visual na Cidade, mais



do que s6 os equipamentos de midia estdticos instalados nos conjuntos toponimicos
propriamente ditos. O formato vertical valoriza a agdo mais do que o cendrio, ji
que elimina as bordas oferecidas pelo formato oposto. Sendo assim, campanhas
digitais sio preparadas para formato vertical, diferentemente de campanhas

publicitirias estiticas que utilizam o formato horizontal como base.

Finalmente, em relacio d paisagem urbana, um equipamento vertical digital
néo estard instalado no mesmo local que um equipamento de midia horizontal, e
portanto, niio haverd interferéncia visual em relacio as alturas dos equipamentos.
E possivel afirmar que o equipamento vertical digital propesto niie causard efeito
visual incémodo, considerando a diversidade visual que caracteriza a paisagem
urbana, especialmente de Salvador: para cada local, sdio muitos os elementos a
serem considerados: topografia, escala, edificagoes, vegetagdo, instalagoes, cores,

materiais e texturas.

Assim consideramos que o projeto apresentado para o mobilidrio urbano
agrega valor a cidade bem como néo interfere nos elementos significativos da

Paisagem Urbana da cidade de Salvador”.
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Vale dizer que, pelo Edital, ficou autorizada a versdo com midia eletrbnica
em todos os lotes de mobiliarios urbanos com publicidade nesta nesta licitagdo,
portanto, seguindo 0 raciocinio 16gico de que relégios e abrigos, por exemplo,
terio os painéis verticalizados necessariamente haverad um padrdo da veiculagao
da publicidade em todos os equipamentos, nada afetando ou conflitando entre si

e harmonizando-se com o visual da paisagem urbana.

Assim, nao pode se conformar o Recorrente com a nota BOM - que

nos termos do edital se dé “Quando o contetido desenvolvido para condicionante é



considerado bom por demonstrar conhecimento técnico adequado (ideal, objetivo)

referente ao tema da referida condicionante” (grifei)

Sendo buscada a reforma do julgamento para atribuicio da nota
EXCELENTE - que nos termos do edital se di “Quando o contevido desenvolvido para
condicionante é considerado excelente por demonstrar conhecimento pleno (completo,

inteiro} referente ao tema da referida condicionante” (grifei)

Convém, de outra parte, RECORRER também da classificacio da
LIP Comunicacdao Ltda., pois a rigor falece a proposta técnica de
condicdes de aceitabilidade.

Lembrando que o edital e seus anexos dispdem, no pertinente,

que:

()

6. ENVELOPE N°0{ — PROPOSTA TECNICA

6.1.1. Apresentacio da Proposta contendo informacoes rvelgtivas a capacidade téenica da
licitante, compreendendo os seguintes quesitos, PROJETO DOS MOBILIARIOS por meio da
apresentagio de um Projeto e documentos técnicos, PLANO OPERACIONAL por meio da
apresentacdo da metodologia de implantagio e manutencio e a EXPERIENCIA OPERACIONAL DA
LICITANTE E/OU SEU RESPONSAVEL apresentacio de atestado(s) de trabalhos na drea pertinente
ao objeto licitado em nome da licitante e/ou do seu Responsdvel Técnico.

6.1.1.2. A comprovagdoe da experiéncia das licitantes e/ou do seu responsdvel técnico se dard
por meio de atestado(s) fornecido(s) por pessoas juridicas de direito piblico ou privado, que
certifique(m) sua participagdo em atividades iguais e/ou com caracteristicas semelhantes em
quantidades, qualidades e prazos ds do objeto deste Edital, considerando-se ainda os critérios
pontuaveis definidos.

ANEXO I
PROJETO BASICO

15.1.3. - Constar a data da sua elaboracdo, ser devidamente assinada pelo responsivel
técnico e pelo representante legal da empresa

15.1.6.1- ...



C) EXPERIENCIA OPERACIONAL DA LICITANTE E/OU SEU RESPONSAVEL:
Experiéncia anterior ¢ o conhecimento técnico serdo demonstrados através da apresentagdo de
atestados de capacidade técnica devidamente registrados, no Conselho Regional de Engenharia ¢
Agronomia — CREA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU, acompanhados de
Certiddes de Acervo Técnico.

15.1.12.4 — Sob pena de ndo pontuagdo, a licitante obrigatoriamente deverd apresentar
atestado(s) que corresponda(m) a um minimo da quantidade de mobilidrios urbanos constantes nos
lotes especificos, conforme abaixo:

Lote 1V Para pontuagdo, a licitante deverd apresentar atestado(s) que corresponda(m) a no
minimo 50% (cinquenta por cento) da quantidade inerente ac somatério de quaisquer mobilidrios
arbanos constantes no lote. O restante da quantidade, para melhoria de sua nota técnica, poderd ser
de quaisquer outros mobilidrios urbanos.

« 4.500 (quatro mil e quinhentos} Conjuntos Toponimicos;
« 160 (cento e sessenta) Totens de Identificacdo de bairro;
« 20.000 (vinte e mil) placas toponimicas.

ANEXO IT
CRITERIOS DE CLASSIFICACAO E JULGAMENTO DAS PR OPOSTAS TECNICAS E
COMERCIAL

1.1.2. — A PROPOSTA TECNICA deverd conter as seguintes caracteristicas:
1.1.3. — Constar a data da sua elaboracdo, ser devidamente assinada pelo responsavel

téenico e pelo represeniante legal da empresa

LL7. ..

¢) EXPERIENCIA OPERACIONAL DA LICITANTE E/OU SEU RESPONSAVEL:
Experiéncia anterior e 0 conhecimento técnico serdo demonstrados através da apresentagdo de
Atestados de Capacidade Técnica devidamente registrados, no Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia — CREA elou Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU acompanhados de Certides
de Acerve Técnico, de atestado(s) de Trabalhos na drea pertinente ao objeto licitado em nome da
licitante e/ou do seu Responsdvel Técnico.

ANEXO IX
MODELO DE CARTA DE APRESENTACAO DA PROPOSTA TECNICA

Assinatura do representante legal e do responsdvel técnico com cdpia anexa do documento de
identidade

Pois bem, é certo e inequivoco ter sido o projeto do mobiliario
urbano (ref. Lote IV) apresentado pela empresa LIP Comunicagdo Ltda.



ndo produzido pelo responsavel

técnico que firma junto com

representante legal a apresentagdo da proposta:

LiP Comunicacdo LTDA.
CINPJ 13.505.649/0001-06

f;’t'pz I i u‘.} "Elic G-
Clara temos Calumby

CPF 802.576.585-72 CPF 328.051.365-00
CREA 0500793085
HEPRESENTANTE LEGAL RESPONSAVEL TECNICO \
A

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO- SEDUR

COMISSAO ESPECIAL MISTA DE LCITACAC - CEML
REF.: Processo no 19.121/2020 - SEDUR
Licitagdo: CONCORRENCIA SEDUR No 002/2022

prazados Senhores,

A LIP Comunicacio apresenta a seguir, sua Propost

dividida em 3 partes, sendo:

e PARTE 1-PROJETO DOS MOBILIARIOS
e PARTE 2 —PLANO OPERACIONAL
PARTE 3 — EXPERIENCIA OPERACIONAL

LIP Comunicagio LTDA.

a Técnica pars o LOTE IV, deste certame,

. X
CNPJ 13.505.649/0001-06 / / e “"'\“-‘\.M.-,.:‘? B
e Yoy Cadtiy = : (ﬁh/‘m&f;—‘ o, NS .,Jj
Clara Lemos Calumby Ant&io Carles Almendra = \Ibm\(:\nﬁ)' IV
CPF 802.576.585-72 CPF 328,0651.365-00 L i
CREA 0500793085
REPRESENTANTE LEGAL RESPONSAVEL TECNICO




Comelks de Argeitelura
R e Urbanisog da Brasil

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO

—J

Nome Civil/Soclal, VAN GERALDC FERREHA
Thuls Profissional; Arquitetolal e Urbanista

1.1 Empresa Contratada

{PF: D30 )00 X0 K44
¢ do Registre: 0000405304

Razdo Social: MODONCOWD DESIGN LTDA

2. DETALHES DO RAT

CHPL 32,00 XXXM001-30
N? Registro: P{50886-1

N® do RRY: $112068772{00CTO0Y
Daka de Cadastro: 1306/2022
Dats de Registro: 14/0612022
Tipologia: NAQ SE APLICA

2.1 Yalor do BRRT

Modatidade; ART SIMPLES
Forma de Ragistro: INICIAL
Forma de Fartcipscdn: INDIVIDUAL

Vator do ART: A$106.69
3, DAGOS DO SERVICO/CONTRATANTE

Pago em: 1370612022

3.1 Servico 001

Contratende: 11p Comunicacaa Lids
Tipo; Pessoa jurldica de direits prlvads

CPFICHP;: 13,2008 XXX90G-01-06
Data de Inicle: 18/05/2022

Ualor do Servicosonorkrios: R§38.580,00 Data dé Previsio o Térming:
17/0B2422

3,1.1 Dados da Obra/Servigs Técnico

CEP: 41940426 KR 41

Lagradoure: do Meio Complementry.

Balrro: Rin Yermedha Cldade: Salvatlor

LiF: 84 Longitude: Latitude:

2,1.2 Descricio da DhraiService Técnico

projeto mobliario whano

3.1.3 Declaracio de Acessibilidade

Declare o atendimento bs regras de acessiblidade pravestas em fagislagio & em nornas tAcnicas periinentes para as
edificacies abertas a0 piblico, de uss pibdico ou privativas de uso colelive, conforme § 18do art. 56 da Lebn® 13146, de 06

de o de 2015,
3,1.4 Dados da Atividade Téenica

Grups: PROIETD
Atlvidace: 1.5.9 - Projeto de mobiiinio urbans

Guantidade. 100
Unidade: metro quadrado

A

(RO RT T LA

Figina 12



24 Conselho de Aquitetus
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Registro de Responsabilidade Técnica - RRT .
7 Verificar Autentlcidade

4. RAT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

% do ART Contratants Forma de Registro Diata de Registro
S1120667F2H0CTO0L Lip Comunlcagio Ltda $KICIAL 1370672022

5, DECLARAGAQ DE VERACIDADE

Declarn para os devidas fins dé treilos ¢ ovigacbes, sob as penas previstas na leglstagko vigenie, que as informagtes
cadastradas neste RAT s30 verdadeiras & 08 minh nsabilidade técnica & civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Socumento assinado eketronicamente por Ml o SKCCAL do arquitetn{a} & urbanista VAN GERALDO FERREIRA, registro
CAl ot O0OOAGSI0K, ra data & hora: 13/06/2022 20:01:48, com o ush de logn e de senha. O CPRCHP] st ocuito
visando proteger os direilas fundamentas o iherdade, privacidace & o e desenvolvimenzo 4a parsonalidade da pessoa
atucsl ILGPD)

A sutenticidade deste RRT pode sar werdicada em: hitps rlccaL caubr.gov bijappiviessight/astarnotioeme Servicds, ol
via GRCode,

Nio se pode confundir o responsavel técnico Antbénio Carlos
Almendra com o elaborador do projeto Ivan Geraldo Ferreira, nao

atendendo as exigéncias editalicias.

Também n&o pode confundir os inGmeros contratos de veiculacdo
publicitaria ou pedidos de insergio de publicidade de clientes com os
atestados de capacidade técnica da empresa LIP, nio se prestando para
comprova-la_satisfatoriamente e, dai, n3o atendendo as exigéncias
editalicias.

Por fim, os atestados de capacidade técnica fornecidos por
empresas privadas que tiveram a sua publicidade veiculada nos
equipamentos LIP também n&o servem para a comprovagio alguma,

pois nido fazem qualquer indicacio do quantitativo minimo exigido, néo
podendo se confundir com o nimero de veiculacbes da publicidade do

cliente/atestante.

Mais relevante, ainda, & que as Certidbes de Acervo nao
demonstram a existéncia de quantitativos minimos exigidos pelo Edital
no item 15.1.12.4 para o Lote IV.




Com efeito, ndo poderia ser a LIP Comunicacio Ltda. sequer

classificada no julgamento das propostas técnicas.

Isto posto, REQUER seja acolhido o presente Recurso para
atribuigdo de nota EXCELENTE ao Consdrcio IMOBI CENTRAL SALVADOR
e, consequentemente, a pontuagdo maxima em todas as condicionantes.

REQUER, de outra parte, a desclassificacdo da LIP Comunicacao
Ltda.

Em 30/08/2022.
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DA COSTA SILVA:97106593087
SILVA:97106593087 Dados:2022.08.30 17:31:13-03'00"
Consorcio IMOBI CENTRAL SALVADOR
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